
MP

CZ

Tento program
je spolufinancován

Evropskou unií
a Ministerstvem práce

a sociálních věcí
České republiky

EQUAL -
Potírání diskriminace
a nerovností
na trhu práce
Evropská iniciativa EQUAL
v České republice

Kontaktní adresy:

Řídící orgán:

Národní vzdělávací fond:

Národní kancelář EQUAL:

JUDr. Miroslav Fuchs
náměstek ministra

Ministerstvo práce a sociálních věcí
Na Poříčním právu 1

128 01 Praha 2

PhDr. Miroslava Kopicová
ředitelka

Národní vzdělávací fond
Opletalova 25

110 00 Praha 1

Ing. Eva Bosáková, CSc.
vedoucí NK EQUAL

Národní vzdělávací fond
Opletalova 25

110 00 Praha 1

http://www.nvf.cz

bosakova nvf.cz
http://www.nvf.cz/equal

@

Narodni
vzdělavací
fond



CZ

Strana

2 − 3

4 − 8

9 − 10

11 − 12

13

16

14 − 15

Obsah

O
bsah

Úvod

Zaměstnatelnost
Tematická priorita A

Zaměstnatelnost
Tematická priorita B

Podnikatelství
Tematická priorita C

Adaptabilita
Tematická priorita E

Adaptabilita
Tematická priorita F

Rovné příležitosti mužů a žen
Tematická priorita G



2

Ú
vo

d

Začínáme − Akce 1

Akce 2 − Jak dlouho a kolik?

Akce 3 − Podpora nejlepším

Témata projektů

Akce 1 v ČR začala v lednu 2002 a skončila v červnu 2002. O účast v této části
programu se ucházelo 76 návrhů projektů. Monitorovací výbor z nich vybral 20
nejlepších. Během této akce Ministerstvo práce a sociálních věcí financovalo
konečné ustavení rozvojových partnerství (RP), přípravu jejich projektů
a uzavření dohod o nadnárodní spolupráci. Hodnotící komise pak vybrala 10
nejlepších projektů pro Akci 2.

Začátek Akce 2 byl pro každé RP individuální, záleželo na datu podpisu
grantové smlouvy ze strany MPSV (říjen-listopad 2002). Tato akce v ČR trvá
maximálně 30 měsíců. Průměrná výše grantu udělená českému RP pro Akci 2
dosahuje 665.000 EUR.

Akce 3 začne v průběhu Akce 2 a skončí společně s ní. V této akci bude
financováno pouze 4-5 RP s nejlepšími výsledky z Akce 2. Výše grantu uděle-
ného v Akci 3 bude dosahovat přibližně 200.000 EUR.

10 vybraných projektů pokrývá 6 z 9 tematických priorit EQUAL (A, B, C, E, F
a G). Monitorovací výbor již dříve rozhodl o podpoře projektů spadajících
do 7 tematických skupin (A-G). Nejfrekventovanějším tématem je A se 4
projekty, následováno tématem C se 2 projekty a dále témata B, E, F a G
po jednom projektu. Témata předložených projektů jsou následující:

Česká rozvojová partnerství
a jejich projekty v Akci 2

První kandidátské země se připojují k EQUAL

Česká republika (ČR) se jako první kandidátská země připojila k prvnímu kolu
iniciativy EQUAL v červnu 2001, více než o rok později než členské státy EU.
Byla ustavena základní programová struktura zahrnující řídící orgán (tzv.
Managing Authority – Ministerstvo práce a sociálních věcí – MPSV),
Monitorovací výbor, Národní kancelář EQUAL a hodnotící komisi. EQUAL
je v ČR spolufinancován z prostředků státního rozpočtu a programu Phare.

CZ



Ú
vod

3

A

B

C

E

F

G

Zlepšování přístupu a návratu na trh práce pro osoby obtížně integrovatelné

Překonávání rasismu a xenofobie ve vztahu k trhu práce

Otevírání procesu vytváření podniků všem prostřednictvím poskytování nástrojů
pro zakládání podniků a pro identifikaci a využívání nových příležitostí pro rozvoj
zaměstnanosti

Podpora celoživotního učení a pracovních postupů směřujících k zaměstnávání osob
ohrožených diskriminací a nerovností ve vztahu k trhu práce

Podpora adaptability podniků a zaměstnanců vůči strukturálním ekonomickým
změnám a vůči informačním a dalším novým technologiím

Koordinace rodinného a pracovního života a reintegrace mužů a žen do trhu práce
prostřednictvím vývoje flexibilnějších a účinnějších forem organizace práce a pod−
půrných služeb

Flexibilní pracoviště

Podpora aktivace vlastních schopností uchazeče o zaměstnání
Vytvoření metodologie pro zaměstnávání obtížně zaměstnatelných osob – třídění
odpadů
Podporované zaměstnávání
Integrované poradenství pro osoby znevýhodněné na pracovním trhu

Interkulturní vzdělávání

Zpřístupnění cesty k podnikání
Vzdělávání a poradenství začínajícím podnikatelům

Integrační program pro uvolněné pracovníky při restrukturalizaci ocelářského průmyslu

Vytváření podmínek pro slaKování profesního a rodinného života - partnerství v rodině

Stručné popisy těchto projektů jsou přiloženy.

Troška zeměpisu…
Předkladatelé českých projektů pocházejí z následujících regionů: severní Mo-
rava a Slezsko, severní Čechy (nejpotřebnější regiony), Praha, Brno a Zlínský
kraj. Budou-li projekty úspěšné, budou moci být případně přeneseny do dalších
regionů.

Každé české RP mělo uzavřít dohodu o nadnárodní spolupráci (TCA) s nejméně
2 RP ze zemí EU. Česká RP uzavřela TCA s partnery z celkem 11 členských
zemí. Nejvíce nadnárodních partnerů pochází z Německa (7), dále pak z Nizo-
zemí a Rakouska (po 5) a z Velké Británie a Francie (po 4).

CZ



4

Za
m
ìs
tn
at
el
no
st

Te
m
at
ic
ká
pr
io
rit
a
A

CZ

Hlavní cíle:

Cílové skupiny:

Aktivity:

Výstupy:

Rozvojové partnerství

TCA č. 256, název: Wege zur Arbeit (Ways to Employment)

institucionalizace souběžné rekvalifikace a studia dvouletých učebních oborů a podnícení legislativních
změn týkajících se ekonomické podpory takovéhoto modelu
vytvoření systémových přístupů k odstraňování handicapů největší marginální skupiny žadatelů o práci,
především dlouhodobě nezaměstnaných lidí bez kvalifikace
podpora jejich zapojení do pracovního trhu při dodržení zásad mainstreamingu

dlouhodobě nezaměstnaní bez kvalifikace v Ústeckém kraji (pouze se základním vzděláním)
osoby se ZPS, které budou zaměstnávány v oborech, které nemají negativní vliv na jejich zdravotní stav
příslušníci romského etnika
učitelé a lektoři souběhu rekvalifikace a získání středoškolského vzdělání

příprava základních podmínek pro realizaci souběhu rekvalifikace a získání středoškolského vzdělání
vypracování manuálu pro program souběžných dvouletých učebních oborů a modulů rekvalifikace
pilotní ověření dokončené metodiky
specifikace podmínek pro efektivní práci s ohledem na romskou menšinu
motivace a aktivace cílové skupiny nezaměstnaných
poskytování rekvalifikace formou stáží a vytipování pracovních pozic vhodných pro cílovou skupinu osob
vstupujících na pracovní trh
publicita a příprava konečného návrhu organizace, metodiky a legislativních změn pro rychlou imple-
mentaci systému v České republice

metodiky komunikace mezi nezaměstnanými, úřady práce, vzdělávacími zařízeními a zaměstnavateli
manuál pro souběžné vzdělávání ve dvouletých učebních oborech a rekvalifikace
příprava učebních textů pro cílovou skupinu
vyškolení učitelů a lektorů pro práci s cílovou skupinou
návrh organizačních a legislativních změn pro úřady práce a střední školy pro institucionalizaci souběhu
rekvalifikace a středoškolského studia

(34 partnerů)
Ústecký kraj a SESO (Severočeské sdružení obcí)
vzdělávací instituce
úřady práce
hospodářské komory a zaměstnavatelé

Sekretář :
Další partneři:

Heureka Bildungs Seminar GmbH, Německo
Sächsische Aufbau-und Qualifizierungsgesellschaft mbH (SAQ), Německo
Bildungszentrum Salzkammergut, Rakousko
ASB ARGE Schuldnerberatungen, Rakousko

Zlepšování přístupu a návratu na otevřený trh práce
pro osoby obtížně integrovatelné

Předkladatel:

Název projektu:
Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a.s., Most

KOMPAS – Program podpory aktivace vlastních schopností
pro uchazeče o zaměstnání bez středního vzdělání obtížně
uplatnitelných na trhu práce



5

Zam
ìstnatelnost

Tem
atická

priorita
A

CZ

Hlavní cíl:

Cílové skupiny:

Aktivity:

Výstupy:

Rozvojové partnerství

TCA č. 237, název: SENECA – Social Economy Network for Environmental Cooperation Activities

- rozšířit možnosti zaměstnávaní cílové skupiny obyvatelstva tvorbou chráněných pracovních míst na eko-
logické činnosti podle vypracované a ověřené metodiky

- základní cílovou skupinou jsou obtížně zaměstnatelné skupiny obyvatelstva, převážně nízkokvalifikovaní
nezaměstnaní lidé se zdravotním postižením

- vedlejší cílovou skupinou jsou i další marginalizované skupiny uchazečů o zaměstnání (příslušníci
etnických menšin, lidé vracející se z výkonu trestu odnětí svobody, ženy po mateřské dovolené a osoby
předdůchodového věku)

Základní aktivity směřují k vytvoření metodiky chráněných dílen včetně pilotního ověření na 7 partnerských
pracovištích:

definování cílových skupin s jejich popisem a stanovením počtu v ČR
popis a vyzkoušení podstatných kroků sociální práce jako motivační podpory a péče pro členy cílové
skupiny
definování pracovních programů na ekologických činnostech vhodných pro cílovou skupinu
výběr vhodných zaměstnavatelů a jejich motivování
zvyšování kvalifikace zaměstnanců, vytvoření osnov vzdělávání
veškeré písemné materiály vzniklé v rámci aktivit budou zpracovány do výsledných vzorových
dokumentů a podkladů, které budou součástí metodiky provozování chráněných pracovišP na vybrané
ekologické činnosti
průběžné ověřování vypracované metodiky
nadnárodní partnerská spolupráce

ověřená metodika chráněných dílen pro ekologické činnosti ve formě podrobného manuálu, který bude
obsahovat metodický návod pro každého zájemce o zaměstnávaní cílové skupiny na popsané činnosti
(podle takto popsané metodiky bude možné zřídit a úspěšně provozovat zmíněná chráněná pracoviště)
mezinárodní přenos know-how, sociální práce a návrh legislativních změn pro vznik, udržení a ochranu
provozování chráněných pracovních míst pro marginalizované skupiny obyvatelstva

(26 partnerů):
NNO
církevní organizace, charity, diakonie
úřady práce
Výzkumný ústav práce a sociálních věcí
vysoká škola, učiliště
statutární město, kraj

Sekretář:
Další partneři:

REPANET Reparaturnetzwerk Österreich, Rakousko
ELWARE, Finsko
INTESA PER LO SVILUPPO DELLA COOPERAZIONE SOCIALE, Itálie
FARE IMPRESA SOCIALE NELL`AMBITO DELLE FONTI ENERGETICHE RINNOVABILI,
Itálie

Zlepšování přístupu a návratu na otevřený trh práce
pro osoby obtížně integrovatelné

Předkladatel:

Název projektu:
Charita Opava (humanitární organizace církve)

Vytvoření metodiky pro zaměstnaní obtížně zaměstnatelných
skupin obyvatelstva, obzvláště se změněnou pracovní
schopností, na ekologické činnosti – separaci odpadů



6

CZ

Za
m
ìs
tn
at
el
no
st

Te
m
at
ic
ká
pr
io
rit
a
A

Předkladatel:

Název projektu:
Rytmus, o.s., Praha

Podporované zaměstnávání

Hlavní cíle:

Cílové skupiny:

Aktivity:

nabídnout všeobecné systémové řešení pro zaměstnávání znevýhodněných skupin osob (včetně osob
s různými typy postižení a sociálně znevýhodněných osob) na otevřeném trhu práce za použití metody
podporovaného zaměstnávání prostřednictvím systému agentur pro podporované zaměstnávání
iniciovat legislativní změny v oblasti státní politiky zaměstnanosti
rozšířit podporované zaměstnávání do dalších regionů
zavést podporované zaměstnávání jako předmět studia na vyšších a vysokých školách

nejvíce znevýhodnění lidé vstupující na trh práce
zvláště lidé s postižením (mentálním, fyzickým a kombinovaným)
osoby s duševním onemocněním
osoby s drogovou závislostí a osoby jinak společensky znevýhodněné

- rozšíření současných agentur pro podporované zaměstnávání a vytvoření nových
- zavedení programu podporovaného zaměstnávání do vybraných partnerských organizací
- expertní práce v rámci jednotlivých expertních skupin

–
konzultace důležitých záležitostí týkajících se zařazení podporovaného zaměstnávání do nástrojů aktivní
politiky zaměstnanosti;

–
aktivity spojené s vytvořením všeobecné metodiky podporovaného zaměstnávání včetně manuálu
pro práci s ostatními cílovými skupinami v podporovaném zaměstnávání;

–
vytvoření obsahu studijního programu podporované zaměstnávání na vysokých školách;

–
aktivity v oblasti prosazení metody podporovaného zaměstnávání na úrovni vládní politiky

- výzkumné práce, ověření ekonomických a společenských přínosů podporovaného zaměstnávání
- zapojení cílové skupiny (komunikace s uživateli služeb prostřednictvím tzv. empowermentu nebo

samostatných skupin, účast cílových skupin na procesu tvorby všeobecné metodiky a manuálů pro
práci s cílovými skupinami a dále při hodnocení společenských aspektů podporovaného zaměstnávání)

- vytvoření informačního portálu a webových stránek o záležitostech týkajících se podporovaného
zaměstnávání

- metodické vedení a supervize v agenturách pro podporované zaměstnávání
- kurzy pro pracovní konzultanty, kurzy pro "supervisory" jakož i kurzy pro agentury pro podporované za-

městnávání v oblasti práce s veřejností
- semináře a konference o podporovaném zaměstnávání

Koncepčně-poradenská skupina

Odborně-metodická skupina

Skupina pro vzdělávání

Skupina pro "public relations"

Zlepšování přístupu a návratu na otevřený trh práce
pro osoby obtížně integrovatelné



7

CZ

Zam
ìstnatelnost

Tem
atická

priorita
A

Výstupy:

Rozvojové partnerství

TCA č. 358, název: Opportunity 4 eU

návrhy na doplnění Zákona o zaměstnanosti prostřednictvím Národního akčního plánu zaměstnanosti,
který by zahrnul podporované zaměstnávání do nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti
všeobecná metodika zahrnující manuály pro práci se specifickými cílovými skupinami
nárůst počtu úspěšně umístěných osob na otevřeném trhu práce
model regionální spolupráce všech aktérů činných v oblasti podporovaného zaměstnávání
výuka podporovaného zaměstnávání na vyšších odborných školách a vysokých školách včetně kurikula
pro studium podporovaného zaměstnávání a kompendia přednášek
školení učitelů
sebeřídící model pro klienty
webová stránka a CD-ROM

(30 partnerů)
úřady práce
agentury pro podporované zaměstnávání
uživatelé služeb – uchazeči o práci
speciální školy
Výzkumný ústav práce a sociálních věcí
školicí agentury

Sekretář:
Další partneři:

Worth for Work, Finsko
E-quality Career Time, Belgie
VrijBaan, Nizozemí



CZ

8

Za
m
ìs
tn
at
el
no
st

Te
m
at
ic
ká
pr
io
rit
a
A

Předkladatel:

Název projektu:
Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita Brno

Integrované poradenství pro znevýhodněné osoby na trhu práce
v kontextu národní a evropské spolupráce

Hlavní cíle:

Cílové skupiny:

Aktivity:

Výstupy:

Rozvojové partnerství

TCA č. 1709, název: Transition from school to work TSW

- podpořit integraci postižených osob do pracovního trhu
- vytvořit efektivní monitorovací skupiny založené na principu rozvojového partnerství, které by byly

schopné propojit poradenské instituce školského systému se zdravotními a sociálními službami
- zvýšit možnosti absolventů zvláštních škol na získání zaměstnání

- žáci zvláštních škol, kteří nemají zájem pokračovat ve vzdělávání
- studenti speciálních gymnázií
- absolventi zvláštních škol
- romská mládež vzdělaná ve zvláštních školách v oblasti Brna
- rodiny těchto žáků

poskytování komplexních poradenských služeb cílové skupině ve spojení s procesem vzdělávání
a testování cílových skupin, obzvláště v oblasti znalostí, schopností a návyků využívaných v pracovním
procesu
testování dalších schopností důležitých pro přístup studentů na pracovní trh (jako např. komunikace)
a schopnosti ovlivňující pracovní proces, příprava na tento proces
porovnání přístupů a výsledků nadnárodních partnerů
příprava nových metodických materiálů
rozšíření vzdělávacích programů zvláštních škol vedoucí ke zjednodušení přístupu na pracovní trh
monitorování rodin
založení ergoterapeutického centra

metody integrovaného systému poradenství
rozšíření integrovaného poradenského systému
kvalitativní kritéria pro instituce z oblasti pracovní integrace
zdokonalený systém řízení přechodu ze školy na pracovní trh
srovnávací výzkum v České republice, Rakousku a Německu s tématem "Integrace postižených osob
do pracovního trhu”
ekonomické a sociální vyhodnocení inovativního způsobu integrovaného poradenského systému v kon-
textu aktivní politiky zaměstnanosti v České republice

(8 partnerů)
vzdělávací instituce úřady práce
zvláštní školy NNO pomáhající mentálně postiženým
učiliště Institut sociálních služeb pro fyzicky postiženou mládež

Sekretář:
Další partneři:

INTEQUAL, Integration Jugendlicher mit Behinderung NÖ, Rakousko
OPEN DOORS – Schlüsselqualifikationen und Chancengleichheit für behind. Menschen,
Německo
Keine Behinderungen trotz Behinderung, Německo
Empowerment door transitie, Nizozemí

Zlepšování přístupu a návratu na otevřený trh práce
pro osoby obtížně integrovatelné



9

CZ

Zam
ìstnatelnost

Tem
atická

priorita
B

Hlavní cíle:

Projekt je rozdělen do 8 tematických oblastí:

Cílové skupiny:

Aktivity:

implementace interkulturního vzdělávání (jakožto formy získávání respektu k socio-kulturním rozdíl-
nostem a jako způsobu podpory tolerance vůči skupinám národnostních menšin) do vzdělávacího
systému České republiky a do systému celoživotního vzdělávání
pomoci zlepšit sociální pozici lidí pocházejících z různých socio-kulturních prostředí a přispět k umož-
nění jejich integrace do trhu práce
prostřednictvím komplexních změn v českém vzdělávacím systému a dlouhodobého interkulturně
vzdělávacího působení na všechny věkové skupiny:
zlepšit interetnické a interkulturní klima v ČR
podporovat principy různosti a rovnosti v demokratickém státě
potírat negativní a dezintegrující trendy jako je nacionalismus, xenofobie a rasimus
přispět k formování a příznivému vývoji pluralitní občanské společnosti založené na hodnotách tole-
rance a respektu

Základní vzdělávání
Středoškolské vzdělávání
Vyšší vzdělávání (terciální vzdělávání)
Krajská pedagogická centra
Školní inspekce
Vzdělávání dospělých
Dětské domovy a výchovné ústavy
Komunitní vzdělávání

vzdělavatelé pracující ve výše zmíněných oblastech (učitelé základních škol, řídící pracovníci základ-
ních škol, učitelé středních škol, garanti interkulturního vzdělávání v krajských pedagogických centrech,
pedagogové v dětských domovech a nápravných zařízení pro mládež, koordinátoři komunitního vzdělá-
vání, potenciální školitelé interkulturního vzdělávání)
terénní sociální pracovníci pracující v sociálně vyloučených oblastech obývaných převážně romskou
populací
zaměstnanci státní správy a místních úřadů
studenti oboru andragogika a management lidských zdrojů (současní a budoucí personální manažeři)
azylanti a imigranti s trvalým pobytem v České republice

vývoj standardu "interkulturně přátelské školy”
implementace kurzu interkulturního vzdělávání pro učitele základních škol
příprava souboru podpůrných textů pro interkulturní výuku na základních školách

vytvoření, ověření a akreditace pilotního kurzu interkulturního vzdělávání pro
učitele středních škol, který bude implementován v pedagogických centrech
rozšíření “Příručky interkulturního vzdělávání nejen pro středoškolské pedagogy”

základní vzdělávání –

středoškolské vzdělávání –

Překonávání rasismu a xenofobie
ve vztahu k trhu práce

Předkladatel:

Název projektu:
Člověk v tísni – společnost při České televizi, o.p.s., Praha

Varianty – Interkulturní vzdělávání



10

CZ

Za
m
ìs
tn
at
el
no
st

Te
m
at
ic
ká
pr
io
rit
a
B

- vývoj, ověření a implementace pilotního kurzu interkulturního vzdělávání pro vysoké
školy

- provedení analýzy vzdělávacích potřeb v oblasti interkulturního vzdělávání,
příprava seminářů pro ”garanty interkulturního vzdělávání”

- vytvoření metodologie pro hodnocení implementace principů interkulturního vzdě-
lávání (IKV) do výuky na základních a středních školách

- realizace kurzu interkulturního vzdělávání pro inspektory
- vývoj kurzů, jejich realizace a předání
- vytvoření standardu pro výuku sociální, právní a interkulturní

výchovy v dětských domovech a výchovných ústavech
- vyškolení vychovatelů, kteří budou jmenované výchovy realizovat na svých působištích
- příprava příručky metodiky předávání sociálních kompetencí, jež by si měli svěřenci výchovné péče

osvojit
- vytvoření standardu komunitního vzdělávání v etnicky smíšených lokalitách

obsahující i plán kurzů pro osoby ohrožené nezaměstnaností
- vyškolení koordinátorů, působících v oblasti komunitního vzdělávání
- založení zastřešující organizace sdružující komunitní školy, která zajistí trvání jmenovaných aktivit i

po skončení projektu

- vyvinuté směrnice pro výuku a hodnocení IKV na základních a středních školách a na vysokých školách
poskytujících pedagogické vzdělání

- kurz zaměřený na interkulturní toleranci a integraci zástupců menšinových skupin
- školení pro terénní sociální pracovníky pracující v sociálně vyloučených oblastech, kteří by měli klientům

pomoci nalézt pracovní příležitosti
- modelový systém vzdělávání imigrantů v oblasti českého jazyka a českých socio-kulturních reálií
- učebnice IKV pro základní školy
- rozšířená příručka IKV pro střední školy
- vysokoškolské skriptum IKV

(21 partnerů)
Česká školní inspekce
vzdělávací instituce
NNO

terciální vzdělávání –

pedagogická centra –

školní inspekce –

vzdělávání dospělých –
dětské domovy a výchovné ústavy –

komunitní vzdělávání –

Výstupy:

Rozvojové partnerství

TCA č. 1849, název: Institut du Développement Social (Social Development Institute)
Sekretář:
Další partneři:

Aequalis, Francie
Verschiedene Herkunft - Gemeinsame Zukunft, Rakousko
PREVENIR LES DISCRIMINATIONS DANS LE LOGEMENT SOCIAL, Francie
Key-forces, Švédsko



11

CZ

Hlavní cíle:

Cílové skupiny:

Aktivity:

Výstupy:

Rozvojové partnerství

TCA: 1) č. 736, název: CEFT

2) č. 824, název: Europa emprende (Europe Carries Business)

inspirovat lidi k podnikání anebo pomoci jim realizovat jejich vizi
umožnit přístup k informacím týkajících se požadavků na založení vlastního podniku a na získání živno-
stenského listu ve vybraném oboru
zaručit, že tyto informace budou aktualizované a vždy přístupné prostřednictvím internetové aplikace

Lidé potýkající se s problémy při vyhledání místa na trhu práce:
ženy s dětmi do 10 let
absolventi
starší lidé, obvykle starší 50 let
postižení
zkušení pracovníci, kteří ztratili práci po úpadku větších průmyslových firem nebo podniků poskytujících
služby
úřady práce a odbory
živnostenská společenstva

vybudování otevřeného diskusního internetového fóra projektu
definování struktury a vztahů mezi informačními databázemi pro podnikatele, vyplnění těchto databází
vytvoření metodiky a realizace samoobslužného poradenského nástroje pro identifikaci a rozvoj
podnikatelských dovedností a nástroje pro procesy zakládání a rozvoje podniku a pro pilotní testování
poradenských nástrojů
příprava doporučení týkajících se oblasti podpory podnikání a jejich předání tvůrcům politik
školení instruktorů v používání metodiky a nástrojů pro samoobslužné a asistované poradenské postupy

kartotéka živností obsahující:
a) soupis požadavků na kvalifikaci, zdravotní stav a jiné podmínky potřebné pro možný začátek

a rozvoj podnikatelských aktivit
b) doporučení na získání nebo doplnění si nutné kvalifikace nebo jiných požadavků
c) informace o podnikatelských povinnostech a způsobech jejich naplnění

samoobslužný systém, který bude umožňovat ohodnocení individuálních předpokladů pro zahájení
podnikatelské činnosti v dané oblasti a pro rozvoj podnikatelských schopností prostřednictvím internetu
nebo kiosku.

- nástroj pro rozvíjející se komunikaci v rámci podnikatelských svazů a živnostenských společenstev
a dále pro jejich komunikaci se státem a vzdělávací sférou jakož i s možnými budoucími podnikateli

(6 partnerů):
Trexima, Hospodářská komora ČR, Národní asociace pro rozvoj podnikání, Úřad práce Písek, Město
Vsetín a Obchodní inovační centrum při ČVUT Praha

Sekretář:
Další partneři:

Sekretář:
Další partneři:

Cyfenter Development Partnership, Velká Británie
EXZEPT - Erleichterung von Existenzgründungen durch Akzeptanz!, Německo
Ondernemerschap als een reëel alternatief, Nizozemí

Almeria por el empleo, Španělsko
Stimulering Ondernemerschap in de regio Twente, Nizozemí

Otevírání procesu vytváření podniků vůči všem, a to poskytováním
nástrojů pro zakládání podniků a pro identifikaci a využívání

nových příležitostí pro rozvoj zaměstnanosti
v městských a venkovských oblastech

Předkladatel:

Název projektu:
Trexima, spol. s r.o., Zlín

CePo – Cesta k podnikání

Podnikatelství

Tem
atická

priorita
C



12

CZ

Po
dn
ik
at
el
stv
í

Te
m
at
ic
ká
pr
io
rit
a
C

Otevírání procesu vytváření podniků vůči všem, a to poskytováním
nástrojů pro zakládání podniků a pro identifikaci a využívání
nových příležitostí pro rozvoj zaměstnanosti
v městských a venkovských oblastech

kazuist
spol. s r.o.
TØINEC

kazuist
spol. s r.o.
TØINEC

Předkladatel:

Název projektu:
Kazuist, s.r.o., Třinec

Vzdělávání a poradenství začínajícím podnikatelům
prostřednictvím sítě SBC – Start Business Center

Hlavní cíle:

Cílové skupiny:

Aktivity:

Výstupy:

Rozvojové partnerství

TCA č. 1442, název: Entreprendre pour Tous (Business for All)

aktivizace podnikatelského potenciálu v rámci diskriminovaných skupin
posílení procesu samozaměstnávání
posílení procesu zakládání malých a středních podniků
vývoj progresivních vzdělávacích metod a programů pro začínající podnikatele a pro osoby projevující
zájem o podnikání
vývoj progresivních metod poradenství pro podnikatele
snížení rizika spojeného ze začátkem podnikatelských aktivit
vytvoření sítě implementačních středisek
zjednodušení přístupu diskriminovaných skupin k relevantním informacím
přispění k zajištění rovnosti  na pracovním trhu

lidé z diskriminovaných skupin, kteří mají zájem začít podnikat:
lidé mladší 30 let lidé ohrožení ztrátou zaměstnání
lidé starší 45 let lidé s omezenou možností dojíždění do práce
lidé vracející se na pracovní trh po osoby se zdravotním omezením
delším období ekonomické neaktivity

začínající podnikatelé:
lidé podnikající po dobu kratší než 1 rok

vytvoření sítě “Start-Business-Center”
vývoj metodické, informační a poradenské podpory pro síP “SBC”
vytvoření databáze nových forem podnikatelských příležitostí
prosazování principu rovných práv na trhu práce
pilotní ověření výstupů projektu školících a vzdělávacích kurzů a programů, nových poradenských
a informačních metod
realizace mezinárodních aktivit podle TCA
tematické semináře

vytvořená síP Start-Business-Center
pracovní workshopy pro cílové skupiny
motivační a informační letáky
nové motivační programy pro cílové skupiny
síP mentorů
progresivní vzdělávací program “Virtuální firma”
interaktivní webová stránka (portál) “Step by Step to Business”
standardizovaný balíček poradenských služeb
databáze podnikatelských příležitostí v regionu

(10 partnerů)
- soukromé poradenské a vzdělávací vzdělávací instituce

subjekty orientované na malé a střední podniky úřady práce
- nezisková poradenská sdružení regionální rozvojové agentury
- veřejně prospěšné společnosti

Sekretář:

Další partneři:

DORA – Dispositif ouvert de ressources et d´accompagnement pour les projets d´AC,
Francie
LOCRIDE PER TUTTI, Itálie
Oficinas para a Igualdade, Portugalsko



kazuist
spol. s r.o.
TØINEC

13

CZ
A
daptabilita

Tem
atická

priorita
E

Podporování celoživotního učení a pracovních postupů
směřujících k zaměstnávání osob ohrožených

diskriminací a nerovností ve vztahu k trhu práce

Předkladatel:

Název projektu:
DHV CR, s.r.o., Praha

Flexibilní pracoviště

Hlavní cíle:

Cílové skupiny

Aktivity:

Výstupy:

Rozvojové partnerství

TCA č. 1848, název: The Sapiens Network

zlepšit situaci zaměstnávání znevýhodněných skupin na trhu práce
zvýšit konkurenceschopnost podniků podporou zavádění metod sdílení a rotace práce spojených se
zvyšováním kvalifikace v rámci celoživotního vzdělávání a v souladu s principy rovných příležitostí mezi
muži a ženami
vývoj pravidel a metodik pro jejich implementaci do praxe v podmínkách České republiky, včetně
specifikace rolí různých aktérů a odpovídajících finančních toků

nezaměstnaní, zvláště lidé bez pracovní zkušenosti či kvalifikace, nebo lidé s nevhodnou kvalifikací
zaměstnanci, obzvláště ti, kteří jsou ohroženi nezaměstnaností

právní, postojové a organizační analýzy kontextu flexibilních forem práce
příprava, implementace a vyhodnocení pilotních projektů sdílení práce
diseminace projektu a jeho výsledků, včetně návrhů na opatření aktivní politiky zaměstnanosti

zpráva o výsledcích šetření o povědomí a postojích k flexibilním formám práce mezi zaměstnavateli,
zaměstnanci a zájemci o práci
analýza bariér a podmínek pro implementaci metod sdílení práce
metodologie sdílení a rotace práce s přihlédnutím k aspektům genderového mainstreamingu
organizace, zaměstnanci a nezaměstnaní zapojení do pilotních projektů sdílení a rotace práce
výsledky pilotního testování těchto výsledků a procedur
informace a poradenství poskytované zaměstnavatelům, zaměstnancům a zájemcům o zaměstnání
metodická příručka Průvodce dobrých praktik sdílení a rotace práce

(23 organizací):
- centrální a regionální veřejné orgány
- výzkumné instituce
- sociální partneři
- organizace poskytující vzdělávání, rekvalifikace a poradenství
- nevládní neziskové organizace

Sekretář:
Další partneři:

i – WORK, Velká Británie
JobRotation-Neue Wege z. berufl. Bildung durch Weiterentwicklung d. Instrumentes,
Německo
A.I.R. (ACCOMPAGNEMENT, INSERTION, RECRUTEMENT), Francie
Blanchardstown EQUAL Development Group, Irsko
REDE DE ARTESĂOS, Portugalsko



14

CZ

Podporování adaptability podniků a zaměstnanců vůči
strukturálním ekonomickým změnám a vůči
informačním a dalším novým technologiím

Předkladatel:

Název projektu:
RPIC−ViP, s.r.o., Ostrava

Integrační program pro uvolněné pracovníky při
restrukturalizaci ocelářského průmyslu

Hlavní cíle:

Cílové skupiny:

Aktivity:

Výstupy:

minimalizovat negativní dopady restrukturalizace českého ocelářského průmyslu v moravskoslezském
regionu NUTS II na zaměstnance ocelářských společností, kteří jsou ohroženi nezaměstnaností,
prostřednictvím koordinovaných služeb zaměstnaneckých agentur, úřadů práce a dalších spolupra-
cujících partnerů
využít inovativní výsledky projektu u ostatních skupin nezaměstnaných a v ostatních sektorech a regio-
nech nacházejících se v procesu restrukturalizace a transformace

zaměstnanci ocelářských firem, kterým hrozí, že budou nadbyteční
zaměstnanci ohrožení nadbytečností ze společností mimo sektor
začínající podnikatelé a osoby samostatně výdělečně činné ze skupin 1 a 2
nezaměstnaní ze skupiny bývalých zaměstnanců ocelářských podniků
poradci a školitelé zaměstnavatelských agentur (regionální a podnikové agentury)
pracovníci úřadů práce v okresech Ostrava, Frýdek-Místek a Karviná
odborníci z dalších institucí účastnících se projektu v rámci rozvojového partnerství

služby zaměstnaneckých agentur pro zaměstnance, kteří se stávají nadbytečnými
koordinace služeb a postupů zaměstnaneckých agentur a úřadů práce
vývoj informačního a komunikačního systému
regionální trh práce, analýzy a předpovědi
rekvalifikační a integrační programy
personální služby pro zaměstnavatele
asistence osobám, které uvažují o tom, že by začaly podnikat
nové formy zaměstnání
příprava poradců a školitelů
prezentace, diseminace výsledků a mainstreaming
nadnárodní kooperace v rámci TCA

zdokonalené a nové metodiky podpůrných aktivit pro práci s cílovými skupinami
zdokonalené a nové metodiky pro sdílení odpovědností a pro posílení kapacity služeb, obzvláště mezi
zaměstnaneckými agenturami a úřady práce
zdokonalené a nové poradenské a informační služby
nové školicí a konzultační středisko
zdokonalená konzultační pracoviště pro práci s nadbytečnými zaměstnanci
zdokonalené a nové zaměstnanecké agentury
nové materiály a nástroje pro konzultační aktivity s cílovými skupinami

A
da
pt
ab
ili
ta

Te
m
at
ic
ká
pr
io
rit
a
F

ViP
REGIONÁLNÍ PORADENSKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM



ViP

15

CZ

nové rekvalifikační kurzy a kurzy směřované ke zvýšení šancí k reintegraci do pracovního prostředí
nové metody komunikace se zaměstnanci, kteří se stávají nadbytečnými a nezaměstnanými
nové metody spolupráce na pracovním trhu se zaměstnavateli
nové databáze a zdokonalené metody využívání informací a komunikačních systémů zaměstnaneckých
agentur a jejich spojení s ostatními partnery
zdokonalené metody vyhledávání zaměstnanců dle poptávky zaměstnavatelů
zdokonalené nástroje asistence osobám, které uvažují o tom, že by začaly podnikat
asistence při vytváření nových forem zaměstnání znevýhodněných skupin
nový systém transferu zahraničního know-how a integrace do struktur Evropské unie prostřednictvím
spolupráce s nadnárodními partnery

(23 partnerů):
sestává z relevantních institucí z Moravskoslezského kraje, který je nejvíce postižen restrukturalizací
ocelářského průmyslu
klíčovými partnery jsou zaměstnanecké agentury a úřady práce
další partneři zahrnují vzdělávací instituce, personální agenturu, regionální rozvojovou agenturu a re-
gionální centra podpory začínajícím podnikům
partneři z Mostu a Prahy pro diseminaci výsledků projektu

Rozvojové partnerství

TCA č. 845, název: Restart
Sekretář:
Další partneři:

EQUAL Access, Velká Británie
Restart, Německo
ZABALAN, Španělsko

A
daptabilita

Tem
atická

priorita
F



16

CZ

R
ov
né
pø
íle
�it
os
ti

m
u�
ù
a
�e
n

Te
m
at
ic
ká
pr
io
rit
a
G

Koordinace rodinného a pracovního života a reintegrace
mužů a žen do trhu práce prostřednictvím vývoje
flexibilnějších a účinnějších forem organizace
práce a podpůrných služeb
Předkladatel:

Název projektu:
Český svaz žen, o.s., Praha

Podmínky pro slaďování profesního
a rodinného života – partnerství v rodině

Hlavní cíle:

Cílové skupiny:

Aktivity:

Výstupy:

Rozvojové partnerství

TCA č. 1909, Název: Born Equal

obecně: zlepšit pozici žen na trhu práce prostřednictvím ovlivňování veřejného mínění (podpora médii
a vzdělávacími procesy), aby byly principy rovných příležitostí pro muže a ženy pozitivně vnímány
přispět ke změně postojů veřejnosti vůči flexibilním metodám zaměstnávání žen pocházejících ze zne-
výhodněných skupin
podpořit vytváření partnerských rodinných vztahů a vzájemné tolerance
podporování rovných příležitostí na trhu práce nejen posilováním sebevědomí žen prostřednictvím
celoživotního vzdělávání, ale také motivováním zaměstnavatelů, kteří by následkem toho měli přispět
ke zvýšení zaměstnanosti žen z cílových skupin a zlepšit jejich situaci při hledání zaměstnání
nastartovat dlouhodobé systémové změny vztahující se ke změnám modelů chování, modelů spole-
čenských rolí a vztahu k tradicím

znevýhodněné skupiny žen, které mají omezený přístup na trh práce
(zahrnuti jsou samozřejmě i muži, ti se totiž často podílejí na udržování stereotypů vymezujících roli
ženy v rodině a ve společnosti)
sociální partneři, poskytovatelé vzdělávání, úřady práce, poradenská střediska a zaměstnavatelé
veřejnost

analýza současné situace a hledání nových cest řešení
příprava doporučení pro řešení jakož i příprava, implementace a evaluace pilotních projektů v předem
vybraných regionech pro nejvíce postižené skupiny žen
šíření informací o projektu a jeho výsledcích, mediální kampaň
aktivity směřované na rodinu a veřejnost, doporučení opatření, která by měla být aplikována v politice
zaměstnanosti
ovlivňování zaměstnavatelů, podpora vytváření flexibilních pracovních příležitostí

shrnující výsledky analýzy, rešerší (obohacené o poznatky z nadnárodní spolupráce) a průzkumů
identifikování překážek při zavádění flexibilních metod práce a slaKování rodinných a pracovních
povinností žen jednak na straně žen samotných, jednak na straně rodiny a zaměstnavatelů
návrhy metodických postupů vzdělávání znevýhodněných skupin žen a ověřování těchto postupů v
regionech ve fázi pilotáže
poradenská podpora, metodické příručky
široká mediální kampaň a monitoring

(30 partnerů):
NNO (ženské organizace) výzkumné instituce
odbory vzdělávací instituce
informační, osvětové a poradenské organizace

Sekretář:
Další partneři:

UHI Millennium Institute, Close the Gap, Velká Británie
Försvarsmakten, Gender Equality Developers, Švédsko

ÈESKÝ SVAZ �EN


